

**Kære Formand for Den Danske Folketing-Udenrigs Udvalg Per Stig Møller,**

**Kære Medlemmer**

**Fra: Therese Isho- Motowa Denmark**

**Rapport om mine observationer fra mit rejser til Irak- hvor jeg har besøgt de Uddrivende Assyryer i Kirkuk, Erbil, Ankawa, Duhok, Sulaymania og Næste 70% af de Nordlige Souraye-Kristnes Landsbyer i Den Kurdiske Region.**

**Visioner, forventninger og Løsning for tilbage vending af De uddrivende minoriteter (kristne Souraye-Kaldær Syrianer Assyryer, Azidier og de andre) fra Mosul, Nineveh Plan og Sengar.**

**Terror i Irak, Syrien og Mellemøsten har overskredet alle de menneskelige og civile granser og forestillinger. Vi i vesten kan ikke være bekendt med dette. Vi kan ikke være bekendt at være en del af det. Vesten har mistet sin menneskeforstand, synlighed, retfærdighed, medmenneskeligheden og selvstændigheden.**

**Vesten har svigtet sin demokrati, værdiger, menneskerettigheder og har misbrugt sin magt og sine svage venner.**

**Terror har overhalet fængsels, militærs og bødlerens granser. Terror har blottet alle normer og granser for angst. Terror som udøves lige nu over de uskyldige civile er endnu ikke en gang set i de stærkeste Amerikanske actions film.**

**Denmark, EU lande og Vesten-DKEUV har svigtet de svage lande og deres med menneske. DKEUV har svigtet sig selv. De har svigtet deres Nationer. De bliver trukket med ind i en Roulettespil af de store Militær maskineri-magter for oliens skyld. For at få mere magt over verdens ressourcer på bekostning af Menneskligheden.**

**Denmark, EU lande og Vesten har svigtet demokratiet, menneskerettigheder, deres grundlove, som deres folk og Nationer har kæmpet og knoklet for gennem lang frihedskampe og folkets ret til at eksistere og praktisere deres egne identiteter i fred og ro.**

**Alt den civilisation som DKEUV har bygget gennem hård kamp og flittige indsats og udvikling efter 2.verdenskrig er truet. Først af sin egen grådighed, anden når DKEUV accepterede at indordne sig under USA og sine andre allierede store lande som England, Australien, Canada, Frankrig, Tyskland, Tyrkiet, Golf Suni lande og de andre.**

**USA har prøvet i lang tid at splitte EU union og gøre Europa svag, for at de alene fortsat være verdens største magt. USA kunne ikke tåle den fremragende EU og Europas udvikling, sammenhold og udvidelse, efter EU's fornuftige planer for at tilslutte Øst Europæiske lande under EU paraply gradvis gå godt.**

**Derfor USA var nødt til at finde andre redskaber så de kan tvinge DKEUV at deltage aktiv med i den ny spil som begyndte med krig hvor de har væltet Saddam på falske og forkerte grundlag for at skabe demokrati af la Vesten for irakere, hvor den danske venstre regering med ledelsen af Anders Fogh Rasmussen hoppede på.**

**Senere for at vælte Bashar AL-Asad, Mubark, og de andre arabiske korrupte præsidenter som USA har tiet om dem i mere end 30, 40, 50 år siden. Men USA nægtede for de unge og**

moderate partier at have rolle og plads i disse nye arabiske lande. USA har støttet de ekstremistiske og Islamistiske partier og bevægelser imod de uskyldige civile og folkets ret til liv. Det socialistiske partier i DKEUV tog også fejl og nøjagtig kopierede den amerikanske model i deres udenrigspolitik, ligesom socialdemokraterne gør i dag med vores nuværende statsministeren Helle Thorning Schmidt på toppen af den nye danske politik.

USA, og deres gamle og nye allierede lande, som DKEUV er en del af støtte indirekte ISIS. USA kan stoppe ISIS med det samme hvis de stopper forsyninger til dem af våben og alt hvad det har brug for i denne krig.

USA har ikke en gang løftet et pegefinger mod deres Wahabi venner i Saudia Arabia, Yemen og andre ekstremistiske lande som bliver ved med at eksportere menneske-bombe og ekstremister til Irak og Syrien. De er på toppen af denne terrorpyramiden med eksport af terrorister og fundamentalister til Irak og Syrien.

ISIS er godt forsynet med Våben, mad, medicin og tøj som bliver kastet til dem fra de amerikanske militære fly. Sidste var i Kirkuk som Peshmarga og de irakiske hær har set de amerikanske fly lande over ISIS område, hvor de kastede forsyninger til dem. Amerikanske forsyningsfly er set og dokumenteret i mange andre krigszoner i Irak, Syrien og nu i Libyen.

USA udnyttede koalitionslandene og sine allierede. Det er på tiden at DKEUV skal stå igen som et europæisk blok for at stoppe den amerikanske udnyttelse til deres rigdomme som de har brug for. Verden bukke stadigvæk under den store økonomiske krise efter USA mislykkede krig mod Irak som var også målrettet mod Iran, når Iran stadigvæk nægter at adlyde USA.

Selvom USA havde givet Irak til Shiaa at styre og reagere efter Sadams væltning, i håb at Iran ville forstå den gave som USA har givet, men Iran var klogere end at blive tiltrukket af USA, den usikre allieret. Iran var god til at udnytte og spille sin rolle. Iran og Shiaa har vundet over USA. USA har forladt deres tidligere allierede Sunni folk i Irak og har været med til at udbrydere og gøre dem svage. USA har været med til at eskalere en krig mellem Shiaa og Suni i området. Nu USA ændrede strategien og ville støtte sine gamle venner Wahabitterne som USA har været med at skabe. Wahabitterne-ISIS ville oprejse et Khalifat Stat på bekostning af millioner af uskyldige civile mennesker, hvor Vesten bliver trukket med ind for at ødelægge sig selv og være bro for den nye USA's allierede Khalifat. Vesten udnyttes for etablering af denne nye Khalifat Stat- USA's nye venner.

De er USA's venner igen Golf lande, de rige olie Shikker som sidder på og udnytte deres befolknings rigdomme- har fået gensidige bytte med USA i håb om at de kan bevare deres regeringer.

Den uskyldige Verden og civile befolknings kidnapning, slagting, branding, frygt og uddrivelsen har betalt den dyre pris som vores Assyriske-Souraye folk er en del af, for disse amerikanske vanvittige kriger og magt drømme. USA har tabt for altid sin drøm om at komme tæt på Iran og de andre tredje lande. Der er stor had for USA over alt. Og snart DKEUV.

**USA og DKEUV kan gøre det godt igen ved at støttere de uskyldige civile, i at stoppe støtten til ISIS og de andre muslimske bevægelser, i at stoppe sin indblanding i andre landes private sager, i at støtte de unge og civile, at støtte civilisation og menneskerettigheder til at selvvalge, at støtte de demokratiske bevægelser, i at stoppe salg og produktion af våben, i at stoppe udnyttelse af andre landets ressourcer, i at stoppe støtten til de korrupte regimer som udnytte sine befolkning ligesom Saudi og andre Golf lande. At hjælpe de uskyldige uddrivende civile at komme hjem igen. I at opretholde orden i Verden ved at støtte retfærdigheden og benægtelse til alle slags bevæbnede kriger, og gå direkte til genbygning af menneske først og de ødelagte byer og lande, ligesom Nineveh Plan.**

**DKEUV det er på tid at I få jeres uafhængighed, selvstændigheds politik og beslutninger på banen igen. I har nøglen til standsning af terror i Verden. Sige nej til mere terror... nej til at uskyldige civile befolkning verdens rundt betaler prisen for de store landes vanvittige politik.**

**USA har ikke slugt endnu den kødben som sidder stadigvæk i sin hals efter de har tabt Iran til Khomeini. USA lærer ikke af sine andre kriger ligesom Vietnam krig og af sine andre moderne kriger i Libyen f.eks. ud over Irak og Syrien. Den kolde krigs tid er forbi. USA og Ruslands uenigheder skal ikke likvideres på andre landets jord. Den utrygheds spredning i Verden ville ikke ende godt for alle.**

**DKEUV, I skal Forsvar Minoriteterne i Irak, Syrien, Egypten og Mellemøsten. USA og sine allierede som Tyrkiet, Saudia og andre stor olie magter og Vesterlande spiller en meget farlig hasard spil. Det ser ud til at USA ville gerne genvinde Suni landes tillid igen, da USA kunne ikke købe sig et fast fod hos Shiaa lande Irak og Iran. Er USA solgt den kurdiske befolknings ret til at eksistere til Suni Wahabia. Den kurdiske Region bliver truet og kastet ind i et udmattelses krig, som vil ikke ende godt for jer. Det vil ikke være hverken i USA's eller Vestens interesser at svigter kurderne og udrydde minoriteterne i Irak, Syrien og andre arabiske og mellemøstlige lande.**

**Disse lande ville decentraliseres. Og destabiliseres.**

**DKEUV kan stoppe denne djævelske plan mod Verden og de uskyldige civile i Mellemøsten. DKEUV Kan stoppe marginalisering af Verden til sort og hvid. Til et meget farlig og ekstremistiske verden og til et meget moderne og civiliserede verden. DKEUV Kan hjælpe U-lande i at Udvikle sig ud af uvidenhed, tilbageslåenhed, underudvikling, fattigdom og forældede idealer og værdier.**

**DKEUV har moralske pligt at være verdens frelser. DKEUV stop kriminalitet og magt misbrug udøvet af jeres store magts Venner i verden.**

**EU og de neutrale Vestlige lande bliver trukket med i et meget farlig roulettespil, som til sidst ingen vil vinde. Alle ville tabe for roulettespil ejer**

**Danmark, EU og Vesten har:**

- 1. svigtet sig selv og sine befolkning.**
- 2. svigtet deres venner som stolede på dem.**

**3. svigtet østen og Ulande**

**4. bliver unødigt trukket af de store kapitalistiske lande i deres vanvittige kamp mod de rige-  
uvidende lande**

**5. danske politikere fejlede. Specielt SF, social demokrater som støttede kontra deres værdier,  
de islamistiske bevægelser i Østen og har rettet stor opmærksomhed til dem under deres  
valgkampe. Venstre og de radikale partier følte også med på bølgen siden Anders Fogh  
Rasmussens regering som indordnede sig under USA's ledelse**

**6. Vestlige ledte Kriger ville ikke slutte kun i Østen, men giver bagslag i Vesten. Mere krig i  
østen svar til mere flygtningestrøm i Vesten. Disse flygtninge tilkommer til Vesten, slutte sig  
senere til opposition mod Vesten og de andre civiliserede lande som de vil leve i. Når de ser og  
leve i disse store og moderne lande, med den høj livsstandard end deres ødelagte lande af  
Vesten. I denne Vestlige høj livsstandard samfundet, som de leve i og de ville aldrig komme til  
at leve op til og de ville aldrig få Vestens anerkendelse til dem ind i samfundet. Sådan i hvert  
fald følger de fleste araber og muslimer. Derfor de gøre i oprør og er splittet mellem deres nye  
civiliserede lande og deres gamle ødelagte oprindelige lande. Ligesom Palæstinenserne i  
Vesten og den ødelagt Palæstina.**

**Derfor der findes kun et ren politik og ikke den dobbelt moralske Imperialistiske politik.  
Verdens skal opretholdes igen, så den kan rumme alle på retfærdighed grundlag. Vesten skal  
give lov til østen at udvikle sig. Hvis vesten gå denne vej, så har de tjent kassen for de mange  
kommende hundrede år vise for at bygge denne tilbagestående og ødelagt Østen.**

**7. DK, EU, Vesten har svigtet deres kulturelle og religiøse rødder.**

**8. De har skabt terror, ustabil verden, de har svigtet de små Nationer i at eksistere, de har  
svigtet deres med mennesker.**

**9. Ingen har ret til at smide folk og familie ud af deres egne hjem. Ingen har ret at gøre mere  
end 250.000 menneske hjemmeløse og fattige i Mosul, Nineveh Plan, Sengal, Tikrit, Anbar,  
Diwaniya, Al-Raqa og andre irakiske og Syriske byer.**

**10. Ingen har ret at destabilisere andre landes sikkerhed.**

**11. USA dobbelt side politik er med til at hindre bekæmpelse af ISIS. Vi opfordrer at spørg  
USA via deres ambassade i DK, hvorfor kaster Amerikanske fly våben, mad, medicin, og  
andre krig bomber og maskineri til ISIS i krigszoner, hver gang Peshmarga og den Irakiske  
hær er lige ved at tage styr over. Det samme er sket fornylig i Libyen. Har USA konverteret  
sig til Islam?**

**Der er mange øjne vidner fra Singal, Mosul, Tikrit og Kirkuk som har set de Amerikanske fly  
og helikopter med deres kastning af ammunitioner til ISIS**

**12. Anbefalinger fra den sidste konference i DK-FT for Religions frihed og Kristens  
forfølgelse som anbefalede at Kristne og andre minoriteter skal samarbejde med de moderate  
muslimer fejlede.**

**13. Det er ikke til at forstå hvorfor Vesten nægter at støtte retfærdigheden, at støtte andres rettigheder, at støtte de svage minoriteter. Hvorfor hjælpe I ikke de svage i at være stærke, så de kan forsvar sig? Hvorfor hjælpe I de halv moderate som skjule deres ekstremist ansigt indtil de få byten fra jer, og de viser jer bag efter deres Ulvetænder.**

**Vesten kan ikke endnu forstå at disse folk- de islamistiske ekstremister er ledt af forskellige fortolkning af Islam bogen-Koran, blandt Shiaa og Suni som give dem begge love til hver at slagte og udrydde den andet part. Ud over at Koranen har tilladt dem at lyve og udnytte og slagter også deres ikke muslimske alliance, Vantroer og Jøder. Suni og Wahabier anerkende ikke Shiaa, og de betragter dem som nægter.**

**Der er sket balance ændring fra at USA og sine allierede lande og Shiaa regering i Baghdad jagtede og forfulgte disse Suni ekstremister, til at USA efter den uforventede og dramatiske fald af Mousel, uofficielt begyndte at støtte og forsonet disse ekstremister Sunni-ISIS med våben og strategi og alt hvad de har brug for at gå ind i denne krig mod Shiaa, Kurder og minoriteterne, og spørgsmål hvorfor? Har USA indgået andre aftale med Saudia, Tyrkiet og andre Sunni lande? Ved DKEUV noget om det? Eller de bliver bare blind trukket med når USA kalder?!!!!!!!**

**De har givet lov til etniskeudrensning, udryddelse og sletning af minoriteterne i Mosul, Nineveh Plan og Sengal. Efter at de har eksisteret i mere end 7000 år. Det svar til at DK, EU og Vesten har været med de Amerikanske og de andre koalitions lande til at udrydde et land i størrelsen med Belgien.**

**14. DK, EU og Vesten skal snart gå på standby og de skal finde frem deres gamle uafhængige politik og strategi. De har destabiliseret balancen i verden mellem de stærke og svage magts lande.**

**Det lykkedes for USA at tiltrække hele verden med i deres vanvittige kriges planer. Denne gang med mindre ofrede amerikanske soldater. Så de andre ofre sig for Amerikanske regering vanvittige planer. Denne gang med eskalering af den religiøse konflikten mellem de to islamistiske ekstremistiske fløje som den mest tjekkede, farlig og ødelæggelses atom bombe.**

**15. Civilisations hjul som EU var og er pioner for gå snart i stå og de kan risikere at den blive udslettet, udryddet og likvideret ligesom der skete i Nineveh Plan og Singal. EU har været med at sætte verdens tidshjul mere end 100 år tilbage. Det er i ingen mands interesser, heller ikke i DK og Vesten.**

**16. Den trykthed og Velfærd som DK og Vesten har knoklet hård og betalt dyret pris for, af sine forældrenes liv og snart af deres kommende fremtidige sønnernes liv for at deres liv bliver bedre er snart ødelagt. Vestens samfundets velfærd skabt af de tidligere friheds kæmper er destabiliseret. Terror stå gemt under hver danske hus måtte og i alle gades hjørne, ligesom der skete fornylig i København, plus mange andre terror handlinger som sket i DK fornylig hvor politiet ville ikke oplyse. Blandt dem ild påsætning i en af de irakiske ambassades biler i København i 10-11.2014, hvor hele kvartalet som ambassaden ligger i var evakueret.**

17. Er det, det dansker har valgt deres politiker for? Er det, det I har lovet folket? Var det ikke, at I ville knokle for dem? At I til sidst har valgt kontra deres vilje at støtte kriger, ødelæggelser, terrorister og svigter civile!!!! Det tror jeg ikke på☺.

Danske politiker, I skal have stop op dag og genetablering af mennesket i centrum politik ind og ud, Verden over. Hver menneskets liv er værdigt. Ingen fortjener at blive slagtet eller brandt, heller ikke de kriminelle.

18. Hvorfor DK, EU og Vesten skulle støtte nogle banditter for at vælte den Syriske præsident Bashar Al-Asad. Hvorfor skulle vi støtte nogle islamistiske militser for at vælte shia regering som vi var med til at kåre efter at vi har væltet Saddam. Har vi forstand på disse menneske og deres retning og etniske linje og religiøsitet's tilhørs forhold: svaret er Nej.

Saddam-Suni væltet, Maleki-Shiai- både USA og Iran støttede- erstattet med, Abbadi som både Shia og Suni støttede, men ikke Al-Maleki.

Hele tiden USA's Venner og sine allerede lande som Tyrkiet, Saudia og Golf lande støttede Suni bevægelse og terrorister som Al-Qaida, Al-Nasra og ISIS.

19- Folk i Verden begynder at ændre på deres syn og holdning til den venlig, barmhjertig, medmenneskelige EU, som de har fornylig kun skabt fremhad om dem i de sidste 10 år, når de har valgt at ridde på den Amerikanske hest og bølger for at erobre og demontere Verdens orden.

Ellers hvordan kan det forklares at ISIS er bedre forsynet med våben og maskineri end den kurdiske hær-Peshmarga som bliver kastet i krigen i stedet for Shiaa og andre arabiske lande.

Den danske udenlands politik skal revideres, holdes til afstemning og regnskab.

Danske Folketing-DKFT akt nu. I skal ændre på denne her terror politik som I bliver tiltrukket i. DKFT vågn op, danske politiker har bragt DK i fare. DK har været med til at detonere verden og skaber fattigdom.

*ISIS er ikke bare nogen flok jihadister. Det er veltrænet, forsonet og plejet.*

*USA vil gerne have et langt umættede krig i Irak mellem de forskellige sekter.. USA har også svigtet kurder, USA spille en meget farlig hazard spil som vil ikke afslutte godt for sig selv og sine allierede.*

**Orden og civilisation skal opretholdes**

*Minoriteter og etniske gruppe skal støttes i at have deres egne selvstyrings område og provinser i deres oprindelige byer. Kultur forskelligheds møde blandt de etniske grupper skal styrkes, genetableres, opretholdes, lige gøres, finansieres og støttes i deltagelsen og aktiv medstyring af landet*

*Med deres tap mister verden sine kultur og dannelses roder*

***Ingen har ret til at plante fremhad og tager sikkerheds og civile liv og ejendomme fra de uddrivende, blandt dem min Assyriske-Souraye folk fra Mosul, Nineveh plan og Azidiyarne fra Singer.***

***Det som sket i Mosul, Nineveh Sletten Sinjar, Kobane, Anbar, Tikrit og andre steder har overhalet grænse over hvad det er normalt i en krig. Ingen har overholdt de civiles rettigheder. Denne krig skabt af USA og sine allierede skal stoppes nu. DK EU og Vesten skal straks ud af denne her Krimi på Verdensplan***

***Jeg håber mit appel og de andre Danske Assyrer og de Uddrivende Irakiske Assyrer fra Mosl og Nineveh slettens appeal ville få lyttende tanker og hjerte for at tage hånd om. Hvor vi vil forvente en straks handling for at skåne mange tusinders liv i denne uretfærdig og grådig unødigt krig, som flammerne ville snart nå her til og på verdens plan.***

**Det Varmeste og kærligste hilsner fra**

**Danske-Assyrer, Therese Isho**

**Motowa Denmark**

**01.12.2014- 18 02 2015**

**Facebook: Motowa Denmark**

*Kopieret fra stop terrorkrigen- stof til efter tanke.*

*USA og NATO samarbejder og kæmper sammen med al Qaeda og islamisterne i Syrien om at vælte Assad – uanset sunni-islamisterne i Syrien fører en sekterisk krig, der ikke bare bekæmper et autoritært, men relativt sekulært regime som Assads, men også anderledes-troende muslimer som shi'itter, samt kristne og andre vantro.*

*USA og NATO samarbejder og kæmper sammen med al Qaeda og islamisterne i Syrien om at vælte Assad – uanset sunni-islamisterne i Syrien fører en sekterisk krig, der ikke bare bekæmper et autoritært, men relativt sekulært regime som Assads, men også anderledes-troende muslimer som shi'itter, samt kristne og andre vantro.*

*af USA's nære arabiske allierede*

*Uden dem ville det væbnede oprør og borgerkrigen være slut.*

*Det er ikke hvad Obama, Anders Fogh Rasmussen eller Thorning og Søvnald går efter.*

*USA og dets allierede forsyner 'oprørerne' med penge og våben, specialtræning af militsgrupper i tyrkiske og arabiske træningslejre, og har givet grønt lys for en horde af jihadister på 'oprørernes' side fra en lang række lande. Heriblandt berygtede bandeledere fra Nørrebro, København*

*Hvordan kan I afvise at 'Syriens Venner' er et instrument for den samme imperialistiske koalition, som har gennemført en hele stribe krige i Mellemøsten og Afghanistan og*

*forbereder krig mod Syrien og Iran?*

*Hvordan kan I stille jer på samme side som både de store imperialistmagter og fundamentalistiske regimer som Saudi-Arabien, Qatar, Bahrain - og sekteriske bevægelser som Hizb ut-Tahrir og islamistiske terrorgrupper?*

*Hvordan tjener jeres position fredens og fredsbevægelsens sag?*

*Kh*

*Stop Terrorkrigen*